
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

NOME: Marcelo Seabra Amador
MATRICULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 644 de 01 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/752833/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3 (três diárias complementares), que 
no período de 23 a 25 de junho de 2022, por motivo de alteração na agen-
da do Governo, precisou seguir viagem para o município de Porto de Moz, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 823238

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
PROCESSO Nº 2021/789395
(REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e de Áudio e Vídeo.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 14/07/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.392.1503.8425
Elemento de Despesa: 339030/449052
Fonte Recurso: 0661/0301
Plano Interno (PI): 1030008425C/1030008425E
Ação nº: 261052    
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 01 de julho de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 822926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 56/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 30/06/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/826921 de 30/06/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícu-
la nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Santa Maria, São Miguel do Guama e Ourém, no período de 11/07/2022 à
15/07/2022, com o objetivo de realizar manutenção do transmissor, revi-
são do sistema irradiante e parte elétrica, e roçagem do terreno da repe-
tidora de Santa Maria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 822736
PORTARIA Nº 178/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 57/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 30/06/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/826964, de 
30/06/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional nº 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-

nicípio(s) de Santa Maria, São Miguel do Guama e Ourém, no período de 
11/07/2022 à 15/07/2022, com o objetivo de realizar manutenção no 
transmissor, manutenção do sistema irradiante e na parte elétrica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 822737
PORTARIA Nº 180/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 58/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 30/06/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/827079, de 
30/06/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE 
SOUZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcio-
nal nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Santa Maria, São Miguel do Guama e Ourém, no período de 11/07/2022 
a 15/07/2022, com o objetivo de realizar manutenção do transmissor, re-
visão do sistema irradiante e parte elétrica, e roçagem do terreno da repe-
tidora de Santa Maria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 822738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 429/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: CHIARA GUAJAJARA DA SILVA DO NASCIMENTO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 30/06/2022 a 26/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 152604/2022, 
autorizado em 02/06/2022.
Ato: CONTRATO Nº 430/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: ANA PAULA DA SILVA ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/06/2022 a 26/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 152604/2022, 
autorizado em 02/06/2022.
Ato: CONTRATO Nº 431/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA ANA PAULA SOUSA DE ABREU
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 30/06/2022 a 26/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 621247/2021, 
autorizado em 07/06/2022.
Ato: CONTRATO Nº 432/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: ENIVALDO SARMENTO DOS SANTOS TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/06/2022 a 26/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 89862/2022, 
autorizado em 02/06/2022.
Ato: CONTRATO Nº 433/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: ANTONIO CARLOS PASTANA REIS TEMBE
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 30/06/2022 a 26/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 163700/2022, 
autorizado em 02/06/2022.
Ato: CONTRATO Nº 434/2022-SANTA LUZIA DO PARÁ
Nome: WEYLLY WANTUSA MOURA APOLIANO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/06/2022 a 26/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1353329/2021, 
autorizado em 02/05/2022.
Ato: CONTRATO Nº 435/2022-MARITUBA
Nome: MARCIO DA COSTA MENDES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BRAILLISTA
Vigência: 29/06/2022 a 25/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 479426/2021, 
autorizado em 07/06/2022.
Ato: CONTRATO Nº 436/2022-MARITUBA
Nome: ARLETE BORGES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR – AEE
Vigência: 30/06/2022 a 26/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 479426/2021, 
autorizado em 07/06/2022.
Ato: CONTRATO Nº 437/2022-ABAETETUBA
Nome: SAMIA KATRINA NERY ROCHA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – TRADUTOR INTERPRETE DE LI-
BRAS

https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/conheca-o-compras
http://www.portalcultura.com.br/node/48209

